
Analyse von 
Pulvern und Schäumen

Der zuverlässige Partner für

Statistische Körngrößenverteilung
Partikel-Morphologie

Porositäten und Einschlüsse
Materialstärkenanalyse



Je nach Körngröße 
bis zu 100.000 Partikel je Untersuchung.

CT-Analyse 
von Pulverproben

Untersuchung mittels hochaufl ösender CT.

Automatisches Detektieren
von Körnern innerhalb des 
Probenvolumens

Für den Bereich der additiven Fertigung:

Materialien z.B. AlSi10Mg, 
 Inconel, 1.2709, 1.4404

Ortsaufl ösung < 1µm

Stichprobengröße ca. Ø 2 x 2mm

200 µm

200 µm
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Morphologie 
einzelner Körner

Statistische
Größenverteilung

Statistische Auswertungen:
 z.B. Bestimmung von Volumen, Oberfl ächen, 
 Sphärizität, Größenverteilung.

Bewertung einzelner Körner
 sowie des gesamten Stichprobenvolumens.

Zellvolumen [µm3]

451150.64131

406038.07429

360925.50727

315812.94024

270700.37322

225587.79162

180475.21007

135362.62850

90250.04692

45137.47263

0.00000

Beschriftung 3

Position [mm] -0.02 0.05 -0.02

Zellvolumen [µm3]  428470.25907

Zelloberfläche [mm2]   0.05

Zellsphärizität    0.59 

Beschriftung 1

Position [mm] 0.19 -0.22 0.25

Zellvolumen [µm3]  94308.88

Zelloberfläche [mm2]   0.02

Zellsphärizität    0.48 
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Porositäten 
und Einschlüsse

Bewertung der Pulverprobe 
 z.B. zum Erkennen von Porenräumen innerhalb 
 der Körner und dem Vorhandensein von 
 Fremdpartikeln.

Porenräume

Fremdpartikel

Automatisierte, dreidimensionale 
Analyse über das gesamte Proben-
volumen, z.B. relative Porosität 
der Probe, Porenvolumina, 
Gesamtporosität.

Statsitische Auswärtung 
der Porosität

Durchmesser µm

40,74

37,45

34,16

30,87

27,57

24,28

20,99

17,70

14,41

11,12

7,82 100 µm
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Ihr persönlicher Kontakt  

Dr. Thomas Kleinteich
Röntgen und Computertomographie
Level III RT nach DIN EN ISO 9712

Tel.: +49 2131 6655 266
Email: ct@werkstoffpruefung.de

Schaumstruktur-
Analyse
3D-Analyse von Schaummaterial, 
offenen Porenräumen und Schüttungen.

Quantitative Analysen von

Wandstärken 

Porenräumen

Poren-/Material-Anteilen
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Zerstörungsfreie  
Werkstoffprüfung

Ambulante Metallographie
3D-Computertomographie
Durchstrahlungsprüfungen
Digitale Radiographie
Farbeindringprüfungen
Magnetpulverprüfungen
Ultraschallprüfungen
Visuelle Prüfungen

Zerstörende Werkstoffprüfung 
inkl. hauseigener Probenfertigung

Chemische Analysen
Härteprüfungen und Härteverläufe
Kerbschlagbiegeversuche bis -196°C
Korrosionsuntersuchungen
Metallographie
Simulierende Wärmebehandlungen
Technologische Prüfungen
Warmzugversuche bis 900°C
Zugversuche

Schweißtechnik

Schadensanalyse

TPW Prüfzentrum GmbH · Xantener Straße 6 · 41460 Neuss

Sprechen Sie uns an!

+49 2131 6655 100

info@werkstoffpruefung.de

der zuverlässige Partner für…

Akkreditiertes Prüflaboratorium 
D-PL-11209-01-00
DIN EN ISO/IEC 17025:2018




